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 » Motocyklový závodník z Vedrovic - František Sobol
Na Den obce jsme připravili panu Františku Sobolovi překvapení. Uspořádali jsme 

pro něj výstavu k jeho 80. narozeninám. Pan Sobol se věnuje motocyklovému sportu 
už opravdu hodně dlouho. Začínal jako mladíček sotva 18 let. Tento koníček přerostl 
ale v opravdovou lásku k burácení motorů a vůni benzínu. Může se pochlubit řadou 
úspěchů i  v  mezinárodních závodech. Kdo se přišel podívat, tak rád zavzpomínal 
na závody ve zdejším okolí. Hlavně na okruhu na slatinách.

Přejeme panu Sobolovi mnoho zdraví, lásku rodiny a  ještě mnoho najetých 
kilometrů.
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RADNICE
INFORMUJE

 » Slovo starosty

Vážení spoluobčané, milí čtenáři.

S  radostmi přicházejí starosti. Mám radost 

z toho, kolik bude ve škole a školce příští školní 

rok dětí, ale přišla starost s  tím, kde vybudovat další oddělení 

v MŠ, aby měly dostatek prostoru pro svoji výuku. Mám radost 

z toho, že jsme obdrželi dvě dotace na stavbu hasičské zbrojnice, 

ale přišla starost nad tím, jak dofinancovat celou stavbu.

Tyto příjemné starosti nyní s ostatními zastupiteli prožíváme 

a  děláme vše pro to, abychom tyto potřebné projekty mohli 

realizovat.

Méně příjemnou starostí jsou náklady na  odpady, které 

musí obec zbytečně platit, když jsou rozdíly v tom, jak kdo svoje 

odpady dokáže nebo spíše chce třídit. Rozdíl nákladů na jednoho 

člena některých domácností překvapil i  mně, a  to jsme teprve 

v  polovině roku. S  výhledem na  možný vývoj odstraňování 

dopadů a určování výše poplatků za skládkování je to na hluboké 

zamyšlení v každé domácnosti i k nastavení budoucího systému 

výběru poplatků za  odpady. Ten by měl více zohlednit to, že 

někdo přistupuje zodpovědně k třídění odpadů a jiný na to kašle.

Rozhodně příjemnou starostí je naopak to, na  jakou z akcí 

pořádanou našimi obecními spolky během letních dní jít. Těším 

se na to, že se spolu na nich budeme potkávat, a věřím, že vždy 

vyjde dobré počasí.

Informace o  všech investičních akcích, které chceme v  roce 

2023 dělat, o  odpadech, o  kulturním programu během léta 

a  mnoho dalších najdete ve  zpravodaji, který právě držíte 

ve svých rukou. Děkuji všem, kdo do tohoto čísla přispěli a děkuji 

redakční radě, že znovu trpělivě čekala, až dám všechny své 

příspěvky dohromady. Času se mi totiž opět nedostávalo. 

Opatrujte se ve  zdraví, užijte si letní prázdniny a dobře se 

bavte na všech akcích v naší obci!

Přeji Vám příjemné čtení.

Váš starosta

Richard Janderka

 » Informace o kontaktech

Obecní úřad
Starosta, Richard Janderka: tel. 725 488 725, email starosta@

vedrovice.cz 
Místostarostka, Helena Nováková: tel.724 183  815, email 

místostarosta@vedrovice.cz 
Účetní, Milana Herzánová: tel. 725 008 802, email ucetni@

vedrovice.cz 

Muzeum a pošta
Muzeum, Bc.  Hana Kolegarová: tel. 607  026  631, email 

info@muzeumvedrovice.cz 
Pošta, Bc. Hana Kolegarová: tel. 607 028 446

Poruchy vody a odpady
THP pracovník, Josef Záviška: tel. 725 514 334

Poruchy kanalizace
Obsluha ČOV, Buršík Michal: tel. 720 963 645

Údaje pro zadání bezhotovostní platby
Číslo účtu pro platby na účet Obce je 1581857399/0800.
Vodné - VS 23102111, SS - číslo popisné
Odpady - VS 1340, SS - číslo popisné
Pes - VS 1341, SS - číslo popisné

Platba za odpady
Připomínáme občanům a uživatelům odpadového systému 

obce, že je ze zákona termín pro platbu odpadů do 30. června 
2023. Prosíme o podepsání nových smluv na odběry vody a 
likvidaci odpadů.

Webové stránky obce
Nový vzhled webových stránek naší obce, které najdete 

na stálé webové adrese www.vedrovice.cz 
Pokud máte nějaké zajímavé fotky z  dění v  obci, rádi 

je zveřejníme ve  fotogalerii webových stránek, když nám 
je pošlete na  email: obecvedrovice@iol.cz nebo starosta@
vedrovice.cz , anebo nám můžete donést na nějakém datovém 
nosiči (např. na CD).

Mobilní aplikace Obce na webu
Připomínáme, že tato aplikace nahrazuje zasílání 

hromadných SMS pro ty, kdo mají tzv. chytrý telefon.
Mobilní aplikace Obce na  webu nabízí možnost odebírat 

aktuality rozdělené do tří kategorií (např. v kategorii Oznámení 
Vám budou chodit na mobil hlášení OÚ). Aplikace je přímo 
propojena s  webovými stránkami obce. Aktuality je možné 
v aplikaci prohlížet i v režimu bez připojení k  internetu. Pro 
akce s  datem a  časem konání je k  dispozici snadné přidání 
do vlastního kalendáře.

Více je o  nové aplikaci zpracováno na  stránkách http://
obcenawebu.cz/mobilni-aplikace-pro-obce/ a samotná aplikace 
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je zdarma ke stažení na Google Play store https://play.google.
com/store/apps/details?id=cz.futureworks.obcenawebu. 
Na webové stránky obce jsme přidali do postranní lišty úplně 
dolů tlačítko pro stažení aplikace z Google Play store. 

 » Projekty obce Vedrovice v roce 2023
Pro rok 2023 jsme naplánovali důležité investiční projekty 

a také opravy výtluků v komunikacích. 

Chodníky – Zábrdovice
V roce 2022 jsme zahájili práce na novém chodníku v části 

katastrálního území Zábrdovice. Dokončil se po pravé straně 
komunikace, od  Melkusových č.p. 318 po  Jandovi č.p. 44, 
a od Haluzových po křižovatku ke koupališti.

Bohužel, dotaci ze SFDI jsme neobdrželi, proto v letošním 
roce můžeme dodělat jen ty části, které zvládneme z rozpočtu 
obce. Úsek od křižovatky ke koupališti po hasičskou zbrojnici 
budeme nuceni vynechat a zatím zůstane ve stavu jaký právě je.

Nyní je již dokončen chodník od  školy po  křižovatku 
u  hřbitova. Práce právě probíhají na  první autobusové 
zastávce. Poté by měla přijít na řadu pravá strana komunikace 
až po  křižovatku u  Bohdanských, č.p. 210, s  místem pro 
přecházení u  základní školy. Do  konce června bude hotová 
také zastávka na  druhé straně komunikace, v  provedení pro 
zastavení autobusu v zálivu.

Nový zdroj vody
Provedení průzkumného hydrogeologického vrtu HV-3 

bylo úspěšné a  nový zdroj má dostatek vody. Právě probíhá 
řízení k  vydání stavebního povolení pro vystrojení vrtu 
a připojení na stávající výtlačný řad a do systému vodovodu. 
Zhotovitel této stavby byl vybrán v  květnu. Po  vydání 
stavebního povolení budou práce zahájeny.

Dotace nám byla potvrzena a  bylo vydáno rozhodnutí 
o  o  poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR. Po vydání stavebního povolení budeme 
ještě žádat o  finance z  dotačního programu Jihomoravského 
kraje.

Obnova místní komunikace za kulturním 
domem
K  rekonstrukci byla v  roce 2021 vybrána komunikace 

za kulturním domem, která je již velmi zničená. K obnově této 
komunikace jsme chtěli využít dotace Ministerstva pro místní 
rozvoj, kam jsme pro rok 2022 podali žádost do podprogramu 
Podpora obnovy a  rozvoje venkova, která prošla kladným 
hodnocením. Vzhledem k  velkému počtu podaných žádostí, 
nebyly finance v dotačním programu dostatečné, a tak se náš 
projekt nedostalo.

Proto byla podána v  tomto roce žádost nová a  budeme 
doufat, že nově nastavené podmínky dotačního titulu nám 
finance na  stavbu zajistí. Realizace by pak proběhla na  jaře 
2024. 

Stavba nové hasičské zbrojnice
Po pěti neúspěšných žádostech o dotaci, které jsme od roku 

2017 podávali na Ministerstvo vnitra ČR, jsme se žádostí v roce 
2022 uspěli a  byla nám přidělena dotace ve  výši 4.500.000,-
Kč. Úspěchem pak skončila také žádost o  finanční podporu 
Jihomoravského kraje a máme na tuto stavbu další 2.000.000,-
Kč.

V  současné době probíhá výběrové řízení na  dodavatele 
a jednáme s bankou o úvěru na dofinancování projektu.

Realizace by měla být zahájena v  září 2023. Konec je 
naplánován na prosinec 2024.

Stavební úpravy MŠ
Výhled počtu dětí, které bude nutné umístit v  naší MŠ 

a počty dětí, které nám budou navštěvovat základní školu, nás 
donutily k zamyšlení nad tím, kam umístíme předškolní děti, 
které jsou druhým rokem součástí výuky v základní škole.

Jediným prostorem, který by se mohl využít, byla stará 
kotelna a  uhelna, nacházející se v  zadní části hospodářské 
budovy MŠ. Náš projektant, Ing.  Andrš, se pustil do  práce 
na  projektové dokumentaci a  výsledkem je nové oddělení, 
kde můžeme umístit až 25 dětí, a které bude mít vlastní vchod 
a sociální zařízení.

Se žádostí o  dotaci z  Ministerstva financí ČR jsme 
mezi 300 žadateli skončili až na  250. místě, a  protože bylo 
uspokojeno pouze prvních 30 žadatelů, finance jsme na stavbu 
nezískali. Proto se připravujeme na  podání žádosti o  dotaci 
na  Ministerstvo práce a  sociálních věcí, které poskytuje 
finance na  stavby a  rekonstrukce pro tzv. „Dětské skupiny“, 
a  provádíme doplnění projektu o  prvky, které zajistí větší 
energetické úspory, jež se u žádosti také hodnotí.

Ať už dotaci získáme nebo ne, toto nové oddělení 
potřebujeme, a proto stavbu zahájíme s tím, že by se financovala 
z  úvěru. V  případě zisku dotace by se poměrná část úvěru 
předčasně splatila.

Realizace by měla být zahájena v  září 2023. Konec je 
naplánován na srpen 2024.

Dešťová kanalizace – Vedrovice
Máme pravomocné stavební povolení a  budeme hledat 

vhodné dotační tituly, abychom mohli co nejdříve stavbu 
realizovat, neboť je podmínkou pro umístění nových 
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chodníků. V příštím roce určitě požádáme Jihomoravský kraj 
o finanční pomoc, když se tato kanalizace týká zejména vody 
z komunikace v jejich správě.

Chodníky – Vedrovice
V průběhu roku bude podána žádost o stavební povolení, 

pro kterou je nutné získat souhlasy vlastníků pozemků před 
některými domy kde stávající chodník leží a měl by se ve stejné 
trase vybudovat chodník nový. Většinu souhlasů již máme. Ty, 
které se nám zatím nevrátily, obešleme znovu, a budeme doufat, 
že o  nový chodník před domem bude zájem. V  opačném 
případě, by se požádalo o stavební povolení pouze na ty části 
chodníků, kde v současné době ještě nejsou.

Dalšími menšími projekty, které budeme v  roce 2023 
realizovat je rekonstrukce střechy a pergola fotbalových kabin 
a  příprava projektové dokumentace na  revitalizaci rybníka. 
Na oba projekty jsme získali dotaci z rozpočtu Jihomoravského 
kraje.

Pracujeme na  přípravě dokumentace pro stavbu 
komunikace od č.p. 56 (Kočárovi) s napojením na hlavní silnici 
v zatáčce u č.p. 318 (Melkusovi). V průběhu srpna by se měla 
začít připravovat projektová dokumentace na  rekonstrukci 
obecního úřadu a do konce roku by měla být hotová projektová 
dokumentace na  komunikaci v  nové zástavbě za  mateřskou 
školou.

 » Family Friendly Comunity = Obec 
přátelská rodině
Pokračujeme a snažíme se naplňovat AFFC.
V roce 2023 bychom měli instalovat stůl a lavičky na dětské 

hřiště (proluka u  Knotkových), zabezpečení dětského hřiště 
na  návsi, naučná stezka s  dřevěnými prvky, kroje pro děti 
ve  folklorním kroužku, podpora aktivit mladých, koše 
na  odpadky a  psí exkrementy po  obci, lavičky k  odpočinku 
rozmístit po obci.

Na některé projekty se nám podařilo získat dotace z JMK.
Ve  čtvrtek 18. května nám byl v  Brně slavnostně předán 

„Základní certifikát AFFC“.
Během  celého roku budeme uskutečňovat především 

projekty, na které byly získány dotace.
Helena Nováková

 » Odpady v naší obci

Sběrný dvůr
Připomínáme, že je od  dubna provoz sběrného dvora 

v letním režimu. 

Otvírací doba:
Pondělí od 8:00 do 12:00 hodin
Středa od 10:00 do 18:00 hodin
Sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Z  praxe provozu sběrného dvora je potřeba také znovu 
připomenout, že
- je potřeba před odevzdáním oddělit hadry od  kožených 

věcí (kabelky, boty, řemeny atd.). Kožené věci se ukládají 
do objemného odpadu. Pokud odevzdáváte hadry, pak bez 
igelitových obalů.

- je potřeba při odevzdání starých oken předem vyjmout 
skleněnou výplň, aby se mohla uložit do  skla a  rám 
do dřeva.

- dřevo se odevzdává čisté, bez nátěrů. Pokud je natřeno, je to 
Domovní odpad

- ledničky a mrazáky budou vybírány pouze kompletní (tzn. 
i s motorem).

- není možné odkládat odpady před bránu sběrného dvora 
nebo před vrata obecních garáží.

- je před odevzdáním potřeba rozmontovat skříně a  jiný 
nábytek, aby nezabíral v  kontejneru příliš mnoho místa. 
Kovové doplňky se odevzdávají jako kovový odpad.

- Sádrokarton nepatří do  stavební suti. Sádrokarton patří 
do Domovního odpadu, a proto se musí odevzdávat zvlášť.

Podle nové legislativy nemůžeme od  občanů vybírat 
na sběrném dvoře léky. Tyto musíte odevzdat v lékárně.

Motivační a evidenční systém odpadového 
hospodářství (MESOH)
Zabýváme se průběžně otázkou, jak snížit náklady 

na  odpady v  naší obci. Pro byl zaveden systém MESOH, 
který využívá 275 domácností z 351, což je 78 %. Ne všichni 
se ovšem zabývají dále tím, jak více třídit, aby bylo méně 
vyvezených popelnic se směsným komunálním odpadem 
(SKO) z jednotlivé domácnosti. Jsou totiž rodiny, které mají pět 
členů (z toho tři děti), a vyvezli od začátku roku jednu jedinou 
popelnici o  objemu 120 litrů. Existují ovšem domácnosti, 
které mají pouze dva členy, a vyvezli už 15 popelnic o stejném 
objemu. Rozdíl nákladů na svoz SKO v polovině roku tak mezi 
těmito dvěma domácnostmi činí 1120,-Kč. Na jednoho člena 
domácnosti pak 584,-Kč. Domníváme se, že je to vážný důvod 
k zamyšlení, jak s tím naložit dále.

Článek na straně 13,  který nám poskytnul náš administrátor 
systému kolektiv MOJEODPADKY.CZ (www.mojeodpadky.
cz) představuje možnost, jak tuto situaci řešit, aby byl ve výhodě 
ten, kdo třídí a produkuje méně odpadů. 

Děkujeme, že třídíte!
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 » 5. ročník Moravskokrumlovskem 
na kole 2023
V  sobotu 20.5.2023 vyrazili příznivci cykloturistiky 

na Moravskokrumlovsku poznávat region.
Členské obce mikroregionu pro ně připravili výlet 

po  zajímavostech, hospůdkách a  vinných sklípcích regionu. 
Start cykloakce Moravskokrumlovskem na  kole 2023 
se již tradičně uskutečnil v  10 hodin ve  všech 22 obcích 
mikroregionu. V  každé obci mohli 
cyklisté získat cyklopas a  zahájit 
zde svůj výlet. Účastníci projížděli 
mikroregion po vyznačených trasách 
a  nebo jej křižovali dle vlastního 
uvážení. V  Každé obci pro ně 
bylo připraveno zastávkové místo, 
na  kterém se obec prezentovala. 
Zastávková místa byla zajištěna obcí, 
nebo místními podnikateli. Bylo možné navštívit památky 
a zajímavosti regionu jako např. muzeum ve Vedrovicích, zámek 
v  Moravském Krumlově, Doškovou chalupu v  Petrovicích, 
Křížovou cestu v Bohuticích, výstavu věnovanou A. Opálkovi 
v  Rešicích apod. V  jiných obcích čekalo na  cyklisty neméně 
zajímavé zastavení: například rodinné vinařství Pavla Matouše 
a  Restaurace nad palírnou v  Olbramovicích, Sousedská 
cukrárna v  Sokolce v  Kubšicích, v  penzionu Pastouška 
v Dobřínsku, Cukrárna u Buršíků na kopečku ve Vedrovicích 
a jiné. Ve všech obcích byli cyklisté uvítáni jako vzácná návštěva. 
Obce se jim pochlubily tím nejlepším, co mají, a připravily pro 
všechny výborné občerstvení. Cyklisté si pochutnali na chlebu 
se sádlem a  paštikou v  Petrovicích, v  Kubšicích v  Sousedské 
cukrárně na  bramborových plackách, v  cukrárně U  Buršíků 
na  kopečku ve  Vedrovicích na  domácích zákuskách a  kávě, 
v Horních Dubňanech na dubňanském hotdogu. V ostatních 
obcích dostali domácí koláče, jednohubky a jiné. Obce, které 
mají na  svém katastru vinice zapojili do  akce také místní 
vinaře a  pohostili cyklistické návštěvníky místními víny, 
ve Vémyslicích čepovali pivo Krum.

Cíl cyklistické akce byl v  obci Skalice v  krásném areálu 
Selského Dvora. Zde k dobré pohodě přijíždějícím cyklistům 
vyhrávala kapela Complex. Pro cyklisty i ostatní návštěvníky 
bylo připraveno výborné občerstvení a  ochutnávka vína 
od  místních vinařů. Pro děti skákací hrad. Do  cíle přijelo 
132 cyklistů. Všichni obdrželi v cíli nálepku na kolo s  logem 

mikroregionu a  ročníkem cykloakce Moravskokrumlovskem 
na kole 2023. Všechny zúčastněné děti obdržely jako odměnu 
za  vytrvalost a  snahu malovanou mapu regionu Znojemsko. 
V  závěru akce proběhlo slosování zúčastněných cyklistů 
a ocenění nejmladšího a nejstaršího účastníka. Hodnotné ceny 
věnovaly obce mikroregionu Moravskokrumlovsko a  město 
Moravský Krumlov.

Se všemi příznivci cyklistiky se těšíme na shledanou na 6. 
Ročníku akce Moravskokrumlovskem na kole v roce 2024.

 » Vysoká pri Morave 2023
Také v  roce 2023 pokračuje naše aktivní družba s  obcí 

Vysoká pri Morave, která má po  listopadových komunálních 
volbách nového starostu, pana Mgr. Andreje Dvorana a nově 
zvolené Zastupitelstvo (poslance).

 � Obecní zabíjačka ve Vysoké pri Morave
V  sobotu 3.2.2023 jsme s  paní místostarostkou přijali 

pozvání na  Obecní zabíjačku, kde jsme se jak s  novým 
starostou, tak s dalšími poslanci, seznámili. Setkání proběhlo 
ve  velmi přátelském duchu. Měli jsme možnost podebatovat 
také se starosty okolních obcí, kteří se akce zúčastnili.

Další společenskou akcí byl tradiční „Ženský chmat“, který 
ve Vysoké pri Morave v úterý 21.2.2023 ukončil plesovou sezonu 
a  čas Masopustů dopolední taneční zábavou a  pochováním 
basy. „Lúčime sa milá baso, lúčime sa dnes. Zapijeme tento 
smútek jak včera, tak dnes. Mneli sme Ťa všetci rádi, mladí, 
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starí též. Pochovajme pozostatky, na Velkú noc je zas spátky. 
Nech odpočíva v pokoji do Veľkej noci. Končí sa fašiangový čas 
a keď dožijeme, za rok tu budeme fašangovať zas!“

Jako vždy se v místním v kulturním domě sešly delegace 
Jednot důchodců z  celého okresu Malacky, které doplnili 
zástupci našeho Klubu seniorů.

 � Ženský chmat

 � Rybářský revír Veľké Axi

V  neděli 8.5.2023 se zúčastnila tříčlenná delegace 
Rybářského spolku Vedrovice rybolovu na  revíru Veľké 
Axi, kde se setkali hosté, sponzoři a rozhodčí, kteří v sobotu 
7.5.2023 rozhodovali místní rybářské závody, aby zkusili 
své umění na  dobře zarybněné vodě. Po  skončení akce 
proběhlo neformální setkání u  dobrého oběda, kdy si naši 
a slovenští rybáři mohli vyměnit své zkušenosti jak po stránce 
praktického rybolovu, tak o  vedení rybářských spolků u  nás 
a  na  Slovensku. Nechyběla ani tradiční odpolední návštěva 
u dnes již emeritního starosty Dušana Dvorana.

Předběžnou pozvánku máme pro všechny, kdo by se chtěl 
zúčastnit akce „Slavnosti slunovratu – Vitanie leta“, která se 
uskuteční v sobotu 24.6.2023 na břehu řeky Moravy. Do Vysoké 
pri Morave bude organizován autobusový zájezd. Zájemci 
se mohou hlásit do 20.6.2023 na Obecním úřadě u naší paní 
účetní.

Naše partnerská obec má svůj zpravodaj pod názvem 
Vysočan. Nová redakční rada se v  něm od  letošního roku 
zaměřuje na partnerské obce Vysoké pri Morave a tak je v čísle 
1/2023, na  straně č.13 zmínka také o  naší obci. Konkrétně 
o Čertově díře.

Elektronickou verzi najdete na webových stránkách www.
vysokaprimorave.sk v záložce „Obecný občasník Vysočan“. 

Richard Janderka, starosta obce

 » Sportovní ples 18. 3. 2023

 � foto Pavel Slaný
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 » Obecní archív
Archív bude i  nadále sloužit vedrovickým občanům. 

Obsahuje celou historii obce. Zajímavé materiály, listiny 
a fotografie jsou k dispozici občanům zajímajícím se o minulost. 
Mnoho tematických okruhů ze života ve Vedrovicích obsahuje 
doklady, které čerpají i  ze vzdálených let pamětníků, kteří 
jsou ochotni podělit se o  rodinnou historii. Důvěru mnoha 
občanů měl JAN BECHA, se kterým jsme se rozloučili 
v minulých dnech. Vzpomínka na něho nechť je poděkováním 
za  mnohaletou sběratelskou činnost. Díky němu máme 
přehled o  historii jednotlivých domů, jejich čísel popisných, 
která měnila své majitele.

Archív bude otevřen každou středu od 12 do 16 hodin.
Jako archivářka a  kronikářka jsem ráda pracovala 

s  historickými materiály, které jsem shromažďovala 50 let. 
Byly podkladem knihy o Vedrovicích, na které spolupracovali 
všichni občané.

Ráda jsem spolupracovala (a  budu i  nadále) s  Hankou 
Kolegarovou z Infocentra a s účetní OÚ Milanou Herzánovou. 

Moje spolupráce se starostou Richardem Janderkou je 
nadstandardní a doufám, že tak bude i nadále.

Do zpravodaje budu přispívat historickými zajímavostmi.
Ve  Vedrovicích jsem se narodila, pak „obletěla svět“ 

a  vrátila se s  velkou radostí, mnoha zkušenostmi a  hlavně 
potřebu pomáhat.

Vedrovičtí mějte se!!
Mgr. Anna Gigimovová,  

DPS Jiráskova 634 Moravský Krumlov.
 � Knihovna - Noc s Andersenem
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 » Muzeum a informační centrum

TIC
Pro nadcházející hlavní turistickou sezónu v  roce 2023 

jsme opět úspěšně dosáhli na dotaci z JMK. Tentokrát jsme ji 
využili na zlepšení vzhledu vchodu do budovy. Cedule značení 
TIC dostala nový kabátek a  máme novou venkovní vitrínu, 
kde se budou vystavovat plakátky akcí. Také bude nová cedule 
s otevírací dobou.

Ve  spolupráci s  destinační společností Znojmoregionem 
se návštěvníci mohou těšit opět na  Turistické noviny 
z  oblasti znojemska, které přinesou aktuální informace 
o aktivitách na léto, nápady na výlety a také aktuální informace 
o turistických cílech.

Zapojili jsme se rovněž do  projektu Turistické karty 
Znojmoregionu jako poskytovatelé benefitu pro turisty, kteří se 
v našem regionu ubytují. Nabízíme letos rodinnou vstupenku 
do  našeho muzea zdarma, pro děti hledačku v  muzeu se 
sladkou odměnou a také možností pro rodiče dát si kávu :-)

V  TIC najdete mnoho zajímavých tipů na  výlety jak 
cyklistické nebo jen tak s  dětmi za  zábavou. Neváhejte začít 
svůj výlet nebo dovolenou v TIC, které vám rádo poradí, kam 
se podívat :-)

Zúčastnili jsme se také sbírek – v listopadu 2022 sbírka pro 
Válečné veterány, v  lednu 2023 Tříkrálové sbírky a  v  květnu 
2023 sbírky Českého dne proti rakoviny. Všem, kteří přispěli 
jakoukoli částkou, moc děkujeme. Má to smysl.

Místní knihovna Vedrovice
Naše knihovna se opět zapojila do projektu Už jsem čtenář 

– Knížka pro prvňáčka a  pozvala prvňáčky do  knihovny, 
aby se s ní seznámili. Paní knihovnice je seznámila s chodem 
knihovny, co knihovna pro čtenáře nabízí a  také jim rozdala 
přihlášky. V  květnu ještě pro ně proběhlo velmi populární 
malování křídami na  chodník. Děti měly za  úkol namalovat 

obrázek z  pohádky, kterou už četly. Na  chodníku se nám to 
potom hemžilo hrnečky s kaší nebo červenými Karkulkami :-) 
V červnu pro ně připravujeme slavnostní pasování prvňáčků 
na  čtenáře. Děti slavnostně složí slib čtenáře a  dostanou 
drobné dárečky a knihu Křeček v letu od spisovatelky Markéty 
Vydrové s ilustracemi Zuzany Barilové.

Největší akcí na  jaře byla Noc s  Andersenem. Zaměřili 
jsme se na knihy s ilustracemi Heleny Zmatlíkové, která letos 
slavila jubileum. Na  tuto akci se přihlásilo 20 dětí, i  když 
všechny nakonec nenocovaly. Nejprve jsme se pořádně všichni 
seznámili. Zahráli si hry a podívali se do knihovny a vyhledali 
si knihy. Přichystali si sami večeři (zapečené tousty) a uložili 
se ke  spánku. Před spaním jsme si pustili přes dataprojektor 
krátkou pohádku o  Ferdu mravencovi. Noc proběhla docela 
v  klidu. Ráno jsme se nasnídali z  toho, co jsme si donesli 
za buchty od maminek a při čekání na rodiče si ještě zahráli 
pár her. Bylo to moc prima a těšíme se na další ročník.
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Muzeum
Pro letní sezónu jsme připravili 

koutek o  historii sošek venuší. Dozvíte se 
zajímavé informace o životě žen v osadách, 
jaký byl jejich úděl a  čím se zabývaly. 
Díky archeologickému výzkumu se nám 
dochovala naše vlastní vedrovická venuše. 
Je to venuše střelického typu, podle typu 
rozpažení a  datuje se do  období mladší 
doby kamenné, což je přibližně 6000 až 
4000 let před naším letopočtem. A  zde se 
nabízí úkol nejen pro děti. Jak se bude naše 
venuše jmenovat? Své typy jmen můžete 
vhazovat do  nádoby ve  velké expozici, 
kde je bude střežit maketa vedrovické pravěké ženy. Na konci 
prázdnin se jméno vylosuje. 

Pro malé návštěvníky 
muzeum nabízí hledačku. Děti 
obdrží list s  čísly stanovišť, 
která jsou označena černými 
pavoučky. Musí správně 
odpovědět na  otázku a  když 
vše mají splněno, dostanou 
za správnost odměnu.

Pošta partner Vedrovice
Tato naše pošta se zatím rozhodně nebude rušit. V tiskových 

zprávách bylo jasně řečeno, že se ruší jen pobočky ve větších 
městech, kde jich je více, aby se korigovala vytíženost. Na naší 
poště je také zřízeno kontaktní místo Pojišťovny Ministerstva 
vnitra ČR 211. Sem můžete přijít a získat informace ohledně 
pojištění nebo si vyzvednout formuláře a  zanechat vyplněné 
zde. Nebojte se zeptat také na bonusové programy.

Hana Kolegarová,  
pracovnice Muzea a informačního centra Vedrovice

 » Den dětí – Šmoulí branný den 
4.6.2023 v Písníkách
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Den obce 2023
Děkujeme za fotografie panu Pavlu Slanému.
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ŠKOLA

 » Zprávičky ze školy a školičky
Období jara bývá ve  škole a  školce spojeno se spoustou 

akcí. Co vše se událo? 
Na jaře jsme měli ve škole recitační soutěž, ve které zazněla 

spousta krásných básniček v  podání šikovných recitátorů 
z naší školy. 

Za  zmínku také stojí naše přírodní učebna a  skleník, 
ve  kterém pěstujeme zeleninu. Když nám počasí dovolí, tak 
trávíme vyučovací hodiny v nové přírodní učebně. 

V  měsíci květnu proběhl v  MŠ i  ZŠ velmi úspěšný Den 
otevřených dveří. Akce se zúčastnilo mnoho návštěvníků, 
kteří mohli ochutnat jídla připravená podle historických 
receptů. Ku příležitosti Dne obce vystoupil sboreček při MŠ 
a ZŠ Vedrovice. Za klavírního doprovodu paní učitelky Sabiny 
Málkové a  asistence paní učitelky Martiny Bobkové si děti 
připravily několik písní s jarní tematikou. Na závěr si děti samy 
vybraly písničku „Babičko, nauč mě charleston“ a publikum se 
ke sborečku svým zpěvem a jemným pohupováním do rytmu 
přidalo.

V květnu se také v naší škole uskutečnila matematická soutěž 
Lískulka, které se zúčastnilo celkem 70 soutěžících a zapojilo se 
do ní 11 škol. Musím říct, že máme v naší i v okolních školách 
moc šikovné počtáře. 

V  mateřské škole paní učitelky s  dětmi tráví více času 
v přírodě. Na školním dvorečku si pochutnávají na svačinkách 
a na obědech. 

Také jsme společně s  maminkami, babičkami a  dalšími 
členy rodiny strávili příjemné chvíle u besídek ke Dni matek. 

Dále máme za sebou velmi úspěšný zápis, jak do základní 
školy, tak do mateřské školy. Od září 2023 bude naši mateřskou 
školu navštěvovat 18 nových dětí a základní škola se rozroste 
o  15 prvňáčků. V  mateřské škole budeme mít stále tři třídy, 
tedy Veverky, Včeličky a Motýlky. Počet dětí v celé MŠ bude 62. 

Základní škola bude čtyřtřídní a  bude ji navštěvovat 53 
žáků. 

V  létě proběhne plánovaná úprava horní části zahrady 
v  MŠ. Naše škola získala projekt na  vybudování přírodní 
učebny pro děti. 

Už se moc těšíme, až Vás v ní po prázdninách zase přivítáme! 

Tým MŠ a ZŠ Vedrovice
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KOMUNITA

 �SDH Vedrovice

 » Hasičský ples
Po  dvouleté pauze jsme konečně mohli uspořádat náš 

tradiční hasičský ples. Letos se nám o zábavu postarala kapela 
Freeband. Ples zahájili naši mladí hasiči, kteří si připravili 
krátké taneční vystoupení. Vzhledem k  velké nemocnosti 
nebyl bohužel čas nacvičit něco většího, ale doufáme, že se 
vystoupení líbilo. 

Jako další se představila taneční skupina MYSTIQUE 
z  Ivančic, která nám předvedla taneční styl „flirtdance“. No 
a  o  půlnoční překvapení se postarali členové našeho sboru 
v čele. Taktéž nacvičili taneční vystoupení. Děkujeme, že nám 
zachováváte přízeň, chodíte nás podporovat. Moc si toho 
vážíme a v sobotu 20. ledna 2024 se na vás opět těšíme. 

Aneta Topičová

 » Návštěva mateřské školy
V únoru nás v rámci tématu „Záchranné složky“ navštívili 

předškoláci z  naší mateřské školy. S  přípravou akce mi 
pomáhala i naše členka Lenka Hanáková, která má zkušenosti 
ze zdravotnictví. 

Nejprve jsme si na  děti připravily pár otázek, poté jsme 
jim předvedly ukázku volání na  tísňovou linku (co dělat, 
čeho se vyvarovat) a  nakonec následovala ukázka, jak hasiči 
a zdravotnická služba spolu spolupracují u dopravní nehody. 
Dále si děti vyzkoušely helmy, oblek, zkusily si cvakání hadic 
aj. Na závěr si prohlédly naše dopravní auto, my jsme dětem 
předaly omalovánky, pracovní listy a malou sladkost. 

Aneta Topičová

 » TFA mladí hasiči 
Dne 9. dubna se konaly závody TFA ve  Vranovské Vsi 

a náš sbor jelo reprezentovat 13 mladých hasičů. Na závodníky 
čekaly dvě závodní dráhy - dráha 1 pro ročníky 2019 až 2012 
(9 závodníků), dráha 2 pro ročníky 2011 až 2005 (4 závodníci). 
Počasí nám moc nepřálo, byla nám zima, ale naštěstí jsme 
se obešli bez deště, až na  nástupu nás překvapily kroupy. 
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Po příjezdu jsme měli čas na menší trénink, seznámit se s tratí, 
protože některé disciplíny jsme neznali. Každý závodník se 
odstartoval sám pomocí hříbku a sám si čas i zastavil. Na trati 
1 závodníci museli zvládnout běh s  hadicemi a  velkými 
proudnicemi na  určitou vzdálenost, svinout hadici a  uložit 
do  bedny, přenést závaží tunelem tam a  zpět, odtáhnout 
figurínu (10 kg), keiser box (pomocí úderů palicí přesunout 
závaží), přelézt žebříkovou stěnu (2 m vysoká), přeskočit 
bariéru (0,7 m vysoká) a  přeběhnout po  kladině. Trať 2 byla 
podobná, jen závaží v  tunelu bylo těžší, svinout museli 2 
hadice, figurína vážila 30 kg, místo keiser boxu byl hammer 
box (údery palicí nahoru a dolů) a bariéra byla vysoká 150 cm. 
Po  doběhnutí do  cíle se o  každého závodníka postarali lidé 
z  Červeného kříže, zabalili ho do  termofólie a  poskytli mu 
teplý čaj.

 � Honza Herzán a 30kg figurína

 � Kateřina Vaníčková na žebříkové stěně

 � Kája Kolegar v cíli

Celé závody odstartovala 
Kristýna Šedrlová, která spolu 
se Zoi Dvořáčkovou byla 
nejmladší účastnicí závodů. 
Jelikož se každý ročník 
vyhodnocoval zvlášť (dokonce 
i  holky a  kluci zvlášť) a  tyto 
dvě závodnice byly jediné 
v  kategorii 2019, podělily se 
spolu o  první a  druhé místo. 
Takže už hned na  startu jsme 
věděli, že ty medaile do Vedrovic 
přivezeme. A  nebyly to jediné 
dvě medaile. Všichni bojovali 
statečně a  téměř polovina dětí 
se umístila na medailových pozicích. Všichni závodníci dostali 
medaile a  menší dárečky. Pokud je psáno „bez umístění“, 
bohužel nevíme, jaké místo pod bednou obsadili, protože nám 
pořadatel neposkytl časy. 

Kategorie 2019 Zoe Dvořáčková 1. místo  
 Kristýna Šedrlová 2. místo  (2 soutěžící)

Kategorie 2016 Klára Šedrlová bez umístění
 Kateřina Vaníčková bez umístění (6 soutěžících)

 Miloš Bezděk 2. místo  (4 soutěžící)

Kategorie 2015 Karel Kolegar 2. místo  (3 soutěžící)

Kategorie 2013 Tereza Vaníčková  2. místo 
 Hana Šedrlová bez umístění  (9 soutěžících)

 Jan Bezděk 1. místo  (6 soutěžících)

Kategorie 2011 Jakub Humpolíček bez umístění
 Tadeáš Fleischer bez umístění  (11 soutěžících)

Kategorie 2010 Adéla Fleischerová bez umístění (8 soutěžících)

Kategorie 2008 Jan Herzán  bez umístění (7 soutěžících)

 » Železný kačer
Dne 29. dubna jsme se zúčastnili závodů TFA Železný kačer 

v Mělčanech. Náš sbor jeli reprezentovat 4 ženy a 2 dorostenci. 
Bohužel nám nepřálo počasí a  běželi jsme na  mokré trati, 
figurína se nám trochu nasákla, ale bojovali jsme. Jako první 
jsme museli přenést dva 10 kg kanystry na  vzdálenost 20 m, 
poté následovalo 3x otočit traktorovou pneumatiku, hammer 
box – 20 úderů palicí o  váze 8 kg, odtáhnout 80 kg figurínu 
na  vzdálenost 10 m (bohužel vodou se nasákla a  údajně se 
dostala až k  100 kg), dále pomocí kladiva přesunout těžké 
závaží a nakonec utíkat 40 m do cíle s hadicí a proudnicí. 

V kategorii žen startovalo celkem 7 závodnic. Z naší sestavy 
se jako první na  start postavila Veronika Vaníčková, která 
do cíle bohužel nedoběhla (7. místo), ale zdraví je přednější. 
Kdo tu soutěž nezkusil, neví, jak moc je náročná. Další byla 
Hana Vejvalková, která doběhla v čase 2:32 (6. místo). Po ní 
následovala Aneta Topičová s  časem 1:57 (3. místo) a  celou 
kategorii uzavřela Kateřina Žáková s  časem 1:46 (2. místo). 
V  kategorii dorost startovalo 10 závodníků - Veronika 
Maděryčová doběhla devátá s  časem 2:07 a  hned před ní se 
umístil nejmladší závodník celého závodu Honza Herzán, 
kterému lepší umístění uniklo doslova o chlup. Tak snad si to 
za rok zopakujeme.

 � Naše nejmladší účastnice
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 � Naše sestava i s fanoušky
A  proč se soutěž jmenuje „Železný kačer?“ Záhada nám 

byla objasněna na  vyhlášení soutěže. Vítězové dostávali 
mražené kachny :-)

Aneta Topičová

 » Okrskové závody v Bohuticích
Dne 13. května nás čekali po roční pauze okrskové závody, 

které se konaly v  Bohuticích a po dlouhé pauze se na  start 
postavilo i  družstvo mužů. Družstvo žen se v  loňské sezoně 
zúčastnilo pár závodů a závodily i v sezonách před covidem, ale 
naši muži startovali naposledy v roce 2017 právě na okrskové 
soutěži v  Bohuticích. Jelikož na  okrsku jsme momentálně 
jediné fungující družstvo žen, byly jsme zařazeny do  jedné 
kategorie s muži. Celkem se na start postavilo 7 družstev. Ženy 
s časem 24,27 vybojovaly 5. místo a muži je o necelou vteřinu 
předběhli a skončili těsně pod bednou.

1. Jezeřany-Maršovice ...............18:55
2. Loděnice .................................20:51
3. Bohutice .................................20:54
4. Vedrovice muži ......................23:25
5. Vedrovice ženy .......................24:27
6. Branišovice .............................25:43
7. Olbramovice ..........................94:83

 » Požární ochrana očima dětí a mládeže 
pro rok 2023
Výtvarná, literární a digitálně-technologická (dále jen DT) 

soutěž POODM má dlouholetou tradici, s  cílem zajistit větší 
osvětu mezi dětmi a mládeží v oblasti nejen požární ochrany 
a  ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi, ale 
Integrovaného záchranného systému (IZS) jako celku. Soutěž 
je organizována pro školská i mimoškolská zařízení a zároveň 
probíhá v několika kategoriích. 

My jsme se rozhodli, že soutěž taky zkusíme a těší nás, že se 
toho naši mladí hasiči nezalekli a soutěž zkusili. Nás na konci 
února čekala nelehká úloha, jelikož z  každé kategorie jsme 
mohli vybrat pouze 3 díla. Do 12. března jsme museli odevzdat 
vybrané práce na okresním sdružení ve Znojmě. Odevzdávali 
jsme nakonec 16 výtvarných děl a 1 literární. 

Celkem se na  okrese Znojmo do  této soutěže zapojilo 
20 kolektivů (4 mateřské školy, 7 základních škol, 3 střední 
školy a  6 sborů dobrovolných hasičů). Porota musela z  85 
výtvarných a 7 literárních děl vybrat 24 nejlepších prací a  ty 
poslat dál do krajského kola, které proběhne na konci dubna. 
Republikové kolo pak bude vyhlášeno do konce května. A my 
už víme, že 1 naše práce byla do krajského kola odeslána, jen 
nevíme čí. Tak uvidíme, jak se nakonec umístíme :-)

Aneta Topičová
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Hlásíme, že Mikulášské balíčky v  prosinci dorazily 
i k našim dětem ve školce. 

11. březen jsme oslavili Maškarním plesem s  tématem 
zvířátek, odpolednem nás provedl Vašek Ostrovský. Myslím, 
že děti si zábavu užily. Tančily, soutěžily, smály se. Rodiče 
nafukovali balónky jak o život.  Doufám, že nikdo neodcházel 
zklamaný, protože tombola byla pestrá a bohatá. Pevně doufám, 
že se sejdeme opět za rok na další pěkné akci. 

A co nás ještě čeká. No přece Rozloučení se školkou, a to 
v  posledním týdnu v  červnu, na  zahrádce Mateřské školky. 
Těšíme se na všechny děti a rodiče. Přijďte se pobavit, posedět, 
popovídat si i něco dobrého slupnout, než se všichni rozletíme 
za prázdninovým vábením.

Za RS Martina Bezděková

RODIČOVSKÉ SDRUŽENÍ PŘI MŠ

 » Zprávičky z Rodičovského sdružení

 � Vlasatice - Hasičský ples s vystoupením našich dětí

 � Železný kačer - Aneta Topičová a Kateřina Žáková
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Rybářský
spolek Vedrovice

Rok 2023 je pro náš spolek velmi pracovní, proto nás 
můžete často vidět na  brigádách u  rybníka nebo koupaliště. 
Během zimy jsme prováděli čištění a dezinfekci dna rybníka, 
který jsme z  ozdravných důvodů na  podzim loňského roku 
vypustili. Odstraňovali jsme také přerostlé křoviny z  břehů. 
Po zabezpečení stavidla novými prkny jsme v polovině března 
začali napouštět rybník, do  kterého jsme 22. dubna nasadily 
ryby, které byly zakomorované v  koupališti. Během května 
jsme nasadili dalších 600 kg kapra, v červnu přidáme ještě 200-
300 kg, aby bylo na sezonu dobře zarybněno.

Rybářský kroužek probíhal od  ledna do  dubna. Scházeli 
jsme se téměř každý týden v  přednáškové místnosti muzea, 
kde se děti učily rybářské teorii. Vzhledem k  dobrému 
počasí se nám podařilo jít poslední tři termíny kroužku také 
ke koupališti, kde jsme prováděli praktický rybolov. Obsádka 
ryb byla po výlovu rybníka v koupališti velmi pestrá a na malé 
ploše vody, takže se dětem podařilo ulovit pěkné kousky ryb.

Jako každý rok, tak i  letos pořádáme pro děti Rybářský 
tábor, který se uskuteční od  3.7. do  7.7.2023 v  Moravském 
Krumlově na rybníku Vrabčí hájek.

V  současné době vše připravujeme na  to, aby mohly 
proběhnout na konci června tradiční závody. Zveme Vás tímto 
na Rybářské závody dospělých, které se uskuteční v sobotu 24. 
června od 6:00 do 12:00 hodin. Budeme opět grilovat makrelu 
a  v  udírně ohřívat cigáru, takže se mimo pěkné podívané 
na výkony závodníků můžete dobře občerstvit.

Na neděli 25. června zveme k rybníku děti, protože bude 
od  7:00 do  12:00 hodin probíhat již 10. ročník Rybářských 
závodů mládeže (do  15-ti let včetně). Pro všechny malé 
účastníky máme připraveny odměny. Hodnotné ceny obdrží 
prvních 10 závodníků. Kdo bude na stupních vítězů, ten získá 
také pohár a diplom.

Budeme se na Vás těšit.
„Petrův zdar!“

Za rybářský spolek Vedrovice Richard Janderka
 � Výlov koupaliště 15.04.2023
 � Výlov rybníka 05.11.2022

 � Rybářský kroužek - Rybolov na koupališti



VEDROVICKÝ ZPRAVODAJ ČERVEN 2023

19

SENIOŘI

 �Myslivci

 » Myslivecký víkend
Myslivecký spolek Leskoun Vedrovice pořádal událost, která 

má na Moravskokrumlovsku tradici od roku 2005. Myslivecký 
víkend se uskutečnil od pátku 21. do neděle 23. dubna v Sokolce 
v  Kubšicích. Součástí byla chovatelská přehlídka trofejí ze 
dvaceti šesti honiteb z okolí Moravskokrumlovska. Vystaveny 
byly obrázky z výtvarné soutěže Mé toulky za zvěří a výtvarné 
práce dětí z Mateřské a Základní Vedrovice.

A právě pátek dopoledne patřil dětem, kdy akci navštívili 
žáci ze základní školy z  Vedrovic a  Olbramovic. Děti byly 
v  rámci programu rozděleny do dvou skupin. Jednu skupinu 
provázel Kamil Raboň z odboru životního prostředí Moravský 
Krumlov, který děti seznámil, jak se myslivci starají o  zvěř, 
život, jak vypadá lov, nebo představil mysliveckou mluvu. 
Vyprávěl, jak zvířata žijí, co mají rády a  také nezapomněl 
na jejich neřesti.

Druhou skupinu provázela Lenka Řezáčová, která měla 
pro děti připravený program se vzdělávacími hrami a pracovní 
listy s  mysliveckou tématikou, nebo poznávání biotopů, 
které zapůjčil národní park Podyjí. Tento program byl dětem 
k dispozici po celou dobu akce. 

Dětem se také líbilo aranžmá lesa s  vycpaným jezevcem, 
liškou, kunou a dalšími zvířaty a hlasy zvěře, které si vyzkoušely 
poznávat. Od  odpoledne byla již akce otevřena široké 
veřejnosti. Sobotní program začal slavnostním zahájením, kam 
přišli myslivce pozdravit starostka Kubšic Lenka Kačírková, 
starosta Vedrovic Richard Janderka a senátor České republiky 
za  Znojemsko Tomáš Třetina. Následoval jarní svod psů, 
kde bylo před posuzovatele předvedeno 55 jedinců velkých 

V  dubnovém klubu seniorů se s  námi rozloučila paní 
Mgr.  Anička Gigimovová, která klub vedla. Od  dubna bude 
svůj podzim života prožívat v útulném penzionu pro seniory 
v  Moravském Krumlově. Moc děkujeme za  její klubovou 
činnost a  přejeme jí hodně zdraví a  šťastných dní v  novém 
prostředí, kde určitě svůj elán zúročí.

Klub si zvolil nové vedení: Alena Šedrlová, Radka 
Buršíková, Lubomír Balcárek, Jan Forman a manželé Hluskovi.

Klubu přejeme, aby se mu dařilo a  aby navázal na  jeho 
dlouholetou tradici. První akce, které jsme se zúčastnili byla 
květnová oslava dne obce. Country tanec, který zatančili 
senioři a který s nimi nacvičila p. Vlasta Grunová, měl velký 
úspěch.

Poděkování patří nejen tanečníkům, ale i  ostatním 
seniorům, kteří poslali mírový pozdrav do celého světa:

„Klub seniorů z Vedrovic přeje celému světu mír.“
Tento pozdrav nám do světa odneslo 30 heliem napuštěných 

balonků.
Dne 4.6.2023 se budeme podílet na  oslavě dne dětí 

a  5.6.2023 je naplánovaný zájezd do  bylinkové zahrady 
v Brodku u Konice, kde absolvujeme přednášku paní magistry 
Podhorné. Na  zpáteční cestě navštívíme památky města 
Boskovice. 

Toliko z našich aktivit do letních prázdnin, během kterých 
si za  krásného počasí budeme s  nadšením užívat našich 
vnoučků.

Za klub seniorů Alena Šedrlová

i malých plemen. Odpoledne byla vyhlášena výtvarná soutěž 
a  představeny ukázky mysliveckého troubení. Po  celou dobu 
akce bylo zajištěno bohaté občerstvení jako zvěřinový guláš, 
maso na  kotlíku nebo cigára z  udírny. Večer zpříjemnila 
country kapela Portál. 

Myslivecký víkend byl příjemným setkáním nejen myslivců, 
ale i všech ostatních, kteří byli zvědaví, nebo si jen udělali volný 
víkend. Místa pořádání této události na Moravskokrumlovsku 
myslivci každoročně obměňují.

Lenka Řezáčová 
za Myslivecký spolek Leskoun Vedrovice
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 �SK VEDROVICE, z.s.

 » Fotbal
Zdravíme všechny čtenáře dalšího dílu Vedrovického 

zpravodaje a  věrné fanoušky místního fotbalu, kteří jsou 
nedílnou podporou pro naše mladé i dospělé fotbalisty. 

Naši fotbalisté všech věkových kategorií zahájili letošní rok 
2023 zimní přípravou. Pro mládež zimní příprava proběhla 
v  místní sokolovně a  na  víceúčelovém hřišti pod školkou. 
V  kategorii mužů proběhla v  místní oboře a  v  tělocvičně 
v Moravském Krumlově. Kvalita zimní přípravy se zajímavým 
způsobem odráží na výsledcích v jarní částí sezóny 2022/2023, 
jak u mládeže, tak i dospělých.

Mládež v  kategorii „KINDERWELT okresní soutěž 
mladších přípravek skupiny B“ se prezentuje kvalitními výkony, 
kde někteří naši hráči působí mezi top dvaceti nejlepších 
střelců této mládežnické soutěže. Mladší žáci hrají prvním 
rokem soutěž „okresní přebor mladších žáků“, kde se prezentují 
nemálo působivými výkony a  výsledky i  proti kvalitnějším 
soupeřům s mnohem pokročilejší zápasovou praxí.

V  kategorii mužů v  soutěži „Znojemské pivo III. třídy 
skupiny B“ se naši sportovci potýkali v  průběhu jarní části 
sezóny s  pokročilou marodkou a  zraněními, což mělo vliv 
na  prolínavost výkonů a  výsledků. Přesto se povedlo tuto 
soutěž obstojně dohrát na pátém místě. 

Do  nové sezóny 2023/2024 přijde pár změn, a  to hlavně 
v  mládežnických kategoriích. Mladší přípravka se v  nové 
sezóně posouvá do  věkové kategorie starších přípravek, kde 
děti můžou hrát do  11 let. U  mladších žáků tento posun 
proběhne podobně, ale do  věkové kategorie starších žáku, 
kde děti můžou hrát do 15 let. V kategorii můžu se zaměříme 
na posílení týmu vyzrálými mladými hráči.

Další zajímavou zmínkou je, že od  ledna nového roku 
proběhly přípravy na  5. ročník sportovního plesu, který se 
uskutečnil po  dvouleté covidové pauze v  sobotu 18.3.2023 
v místním kulturním domě. Naši nadějní sportovci z mládeže 
si na  tento ples připravili taneční vystoupení, které mělo dvě 
části. V první části vystoupení tančily nejmenší děti a ve druhé 

části se naše dospívající mládež prezentovala společenským 
tancem Chacha. Ples nabídl bohatou tombolu, kapelu STONE, 
kulturní zážitek a spoustu zábavy. 

 � Žáci fotbalisti
V průběhu prázdnin je v plánu pořádat tradiční ProfiCUp, 

který se uskuteční 22.7. 2023 na fotbalovém hřišti od ranních 
hodin. Dále se bude pořádat před zahájením podzimní části 
sezóny letní sportovní soustředění pro mládež SK Vedrovice, 
které proběhne od 7.8 - 11.8. 2023.

Na  závěr SK Vedrovice mockrát děkuje všem rodičům 
a fanouškům za podporu pro naše mladé i dospělé fotbalisty. 
Moc si toho vážíme. 

Za SK Vedrovice Filip Kolegar

 » Volejbal
V  letošní sezoně jsme se zúčastnili krajské soutěže 

Barevného minivolejbalu. Výrazem Minivolejbal označujeme 
variaci šestkového volejbalu, který umožňuje dětem mladšího 
školního věku se tomuto sportu věnovat. Minivolejbal je určen 
pro děti prvního stupně základní školy. Jednotlivé barvy určují 
stupeň pokročilosti a náročnosti každé z variant minivolejbalu. 
Měli jsme zastoupení od  žluté (přehazovaná), až po  nejvyšší 
kategorii modré, které se už pravidly neliší od  klasického 
šestkového volejbalu. Naše modré družstvo se umístilo 
na 19. místě z celkového počtu 51. družstev. Což považujeme 
za obrovský úspěch.

 � Přípravka fotbalisti
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Dále jsme se zúčastnili 
i  přátelského utkání ve  Znojmě, 
kde si naše budoucí žákyně mohly 
vyzkoušet ten opravdový šestkový 
volejbal, který nás v  nadcházející 
sezoně čeká. Je naplánováno další 
přátelské utkání v Ivančicích, pokud 
nám to čas dovolí.

24.června na  fotbalovém hřišti 
se uskuteční první ročník o  pohár 
Vedrovic ve  volejbale. Budeme 
rádi, když nás přijdete podpořit. 
Občerstvení zajištěno.

V  nadcházející sezoně nás čeká 
takzvaný vstup do  volejbalové 
dospělosti a  zúčastníme se 
Jihomoravského přeboru žákyň, 
proto je potřeba se pořádně připravit 
a  v  srpnu nás čeká soustředění 
mládeže. A  jak se říká „težko 
na  cvičišti, lehko na  bojišti“. Tak 
nám držte palce. Volejbalu zdar.

Za SK Vedrovice Michaela 
Jandová  � Masopust 18.2.
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 » Vedrovské královničky
František Sušil byl sice moravský teolog a římskokatolický 

kněz, nejvíce ho však proslavilo vydání rozsáhlé sbírky 
lidových písní z celé Moravy, kterých za svého života sesbíral 
téměř 2400. Když tento velký stoupenec českého národního 
obrození roku 1838 popsal průběh čištění studánek a obchůzky 
královniček ve  Vedrovicích a  sousedních Bohuticích, neměl 
zřejmě ani tušení, jaký jedinečný obyčej měl možnost poznat. 
A po hříchu si to neuvědomovali jak celé generace moravských 
národopisců, tak i samotní obyvatelé těchto dvou nádherných 
obcí, kteří svou výjimečnou tradici nechali pozvolna zaniknout. 

Obyčeje královniček však postupně upadaly v zapomnění 
nejen v  okolí Moravského Krumlova, ale i  jinde na  Moravě. 
Dnes se tedy s  tímto nádherným dívčím obyčejem setkáme 
pouze na několika málo místech republiky, přičemž většinou 
jen pouhou formou folklorních vystoupení lokálních souborů. 
Obchůzka spojená s  vybírání darů se v  současnosti koná 
pouze v obci Březské nedaleko Velké Bíteše. O to víc nás může 
těšit, že se královničky po více než století vrátily právě k nám, 
do Vedrovic.

Jak jsme si řekli, František Sušil zachytil královničky 
z Vedrovic a Bohutic. Jednotlivé části obyčeje se však navzájem 
krásně doplňují a  zapadají do  sebe jako přesně vytvarované 
kousíčky jedné veliké malebné mozaiky.  

Tam, kde znali královničky, musela zákonitě probíhat 
i  obchůzka se smrtkou, na  kterou královničky navazovaly. 
Obchůzku se smrtkou máme mimoděk doloženou z Bohutic, 
a  to včetně popěvku a  slavnostní krojů, které při ní dívky 
nosily. Samotnou tradici královniček zahajovalo ve  své starší 
formě čištění studánek v  katastru obce. To ve  Vedrovicích 
probíhalo týden před svatodušní nedělí, která dle každoročního 
výpočtu Velikonoc připadá na  období od  10. května do  13. 
června. Obchůzku spojenou s „otevíráním pramenů“ začínaly 
vedrovské dívky u  obecní studny pod kostelem. Děvčata 
přitom písněmi přivolávala životodárný déšť. 

O  tom, jak začínala obchůzka o  týden později, sice Sušil 
mlčí, obrázek si však můžeme poměrně snadno udělat 
na  základě popisu královniček z  nedalekých Želovic. Tam 

německé dívky na  svatodušní neděli déšť naopak zaříkávaly, 
aby nesmočil šat královně, kterou po  vsi doprovázely. Dívky 
chodily dům od  domu s  královnou a  králem a  vybíraly pro 
svou paní dary rovněž v Bohuticích a Vedrovicích.

Je až neuvěřitelné, že svými detaily naše královničky 
vychází z  dávno zapomenutých předkřesťanských tradic 
přivolávání a zaříkávání deště, jejichž kořeny odkazují na staré 
mýty spojené s jarní bohyní, královnou, která se během Letnic 
připravuje na svou svatbu s králem, jarním bohem. 

Ve Vedrovicích byl obyčej zaznamenaný v 1. polovině 19. 
století a nese tedy v sobě starší prvky, které odjinud už často 
neznáme. Namísto baldachýnu, jenž se nosí dodnes nad 
svátostí oltářní během procesí Božího těla, vedrovské dívky 
nad svou královnou rozprostíraly zelené vrbové ratolesti. 
Zdejší děvčata navíc déšť nejen přivolávala, ale dokázala jej 
i zastavit, aby neškodil zelenajícím se polím s rostoucím obilím. 
Něco podobného svého času dělávaly dívky po  celé Evropě, 
nejdéle na  Balkáně. Ve  vedrovské obchůzce navíc nechybí 
ani prosté dívčí tanečky, které se v mnohých lokalitách vůbec 
nedochovaly. A aby toho nebylo málo, vedrovské královničky 
mají své „dozvuky“ doložené Františkem Bartošem ještě 
v průběhu dožínek. Inu, jako by nás zápisy několika různých 
badatelů zanesly zpět do časů, které jsou od nás bezmála tak 
vzdálené, jako tajuplné báje starověkého Řecka.  

Zkrátka, vedrovské královničky jsou výjimečným 
obyčejem, který by si měli zdejší lidé chránit a vážit si ho jakožto 
jedinečného kulturního dědictví získaného po svých předcích. 
Avšak Vedrovice nemají jen své královničky, ale i trešón, hody, 
poetické svatební tradice, krásný kroj i staré lidové písně. Není 
tedy zapotřebí ohlížet se za Slováckem a hledat inspiraci tam, 
kde ji najít ani nemůžeme. Tradice vlastní nám totiž zcela 
dostačují a  můžeme na  ně být právem hrdí. Závisí však jen 
a  jen na  nás a  na  našich dětech, jestli dar, který nám kdysi 
sběratelé písní a  lidových tradic uchovali, využijeme, nebo 
jej opět ztratíme. Držím tedy palce a věřím, že letošní obnova 
královniček stojí na samém počátku něčeho velkolepého!

Mgr. Jiří Mačuda, PhD. 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě
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 Babské hody1.
ve Vedrovicích

Pátek 16. 6. 2023 Sobota 17. 6. 2023 

hodová zábava
vystoupení krojovaných

Sobotní vstupné 
60, - Kč odpoledne 
150, - Kč večer 

zvaní po obci v doprovodu
kapelou Petrovanka 
zahájení hodů na návsi s
předáním hodového práva 
vystoupení krojovaných

9:00
 

15:30
 

16:00
20:00
20:30
23:00
23:30
00:00

show Dana Nekonečného 
půlnoční vystoupení 

 K tanci a poslechu zahraje skupina Petrovanka a DuoBand Erik a Jana,
tudíž nebudou chybět ani moderní písničky.

17:00    stavění máje

SK Vedrovice, z. s.

vrácení hodového práva  
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Narozené děti
Klouda Jáchym
Dokoupilová Anna
Bohdanský Jindřich
Pexová Markéta
Němcová Michaela
Wolfová Marika
Novák Jonáš

Sňatky
Karina Šindelářová – Aleš Bohdanský 

Zemřeli

Josef Cymbál, nar. 1961
Josef Záviška, nar. 1939
Vlasta Šteflová, nar. 1925
Jan Becha, nar. 1940
Oldřich Procházka, nar. 1932

Pohyb obyvatel 

Přistěhovalo se 10 občanů
Narodilo se 7 děti
Odstěhovalo se 14 občanů
Zemřelo 5 občanů
Ke dni 1.6.2023  mají Vedrovice 891 obyvatel

Vydává Obec Vedrovice. Tel.: 515 337 332, obecvedrovice@iol.cz. Registrace provedena u Okresního úřadu Znojmo pod č.j. 371300593. 
Redakční rada: Mgr. Anna Gigimovová, Helena Nováková a Bc. Hana Kolegarová. 

Náklad 370 výtisků. Publikace neprošla jazykovou úpravou. Výroba Bačík, Pohořelice.

 » Vodní srážky rok 2023
Leden ................................................................ 37 mm
Únor ................................................................. 21 mm
Březen .............................................................. 12 mm
Duben ............................................................ 102 mm
Květen............................................................ 50,5 mm

Zatím napadlo ve sledovaném období 222, 5 mm.
Pro zajímavost ve stejném období v roce 2022 
napadlo 146,5 mm.

Děkujeme za zaznamenávání panu Petru Hluskovi.

 » 11. prosince 2022 - vítání dětí do života

 � Gábina Schovancová, Anna Dokoupilová � Zleva: Alan Bogner, Adéla Panáčková, Dominik Černík


